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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá syndromem vyhoření u učitelské profese.

Definuje syndrom vyhoření, popisuje jeho příčiny a příznaky.

Dále popisuje učitelství jako pomáhající profesi a věnuje se zátěžovým situacím

ve škole.

V poslední kapitole jsou popsány různé strategie předcházení syndromu

vyhoření.

Klíčová slova: syndrom vyhoření, učitelství, učitel, pomáhající profese, začínající

učitel, stres

Abstract

The bachelor´s thesis covers burnout syndrome of teachers. Defines burnout

syndrome, describes its causes and symptoms.

Describes teaching as helping profession and focusing on stressful situations at

school.

In the last chapter described different prevention strategies burnout syndrome.

Key words: burnout syndrome, teaching, teacher, helping professions, beginning

teacher, stress
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Úvod

Problematika vyhoření u učitelské profese není v pedagogických kruzích příliš

frekventovaným tématem. Supervize na školách je v plenkách a učitelé se svými pocity

bojují sami nebo je řeší jen se svými kolegy. Péče o pedagogické pracovníky ze strany

zřizovatelů nebo státu je prakticky nulová.

Cílem této práce je definovat syndrom vyhoření u učitelské profese, definovat

jej z různých hledisek a pohledů na hlubším teoretickém základě, zmapovat příčiny

syndromu vyhoření, upozornit na možnosti jeho předcházení. Práce se rovněž zabývá

problematikou začínajících učitelů, kteří mohou být v důsledku nedostatku zkušeností

tímto syndromem ještě více ohroženi.

Tato práce je jen malým příspěvkem ke zviditelnění problematiky syndromu

vyhoření u učitelské profese. Alespoň částečné zmapování tohoto tématu je významnou

zkušeností jak pro autorku, tak, přejme si, i pro další čtenáře této práce.
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1. Co je syndrom vyhoření

1.1. Definice syndromu vyhoření

V této kapitole popíšu různé názory odborníku na to, jak definovat syndrom

vyhoření, a pokusím se tyto definice zobecnit nebo z nich vybrat některé důležité

aspekty.

V literatuře najdeme různé definice. Křivohlavý (2012) uvádí soupis definic od

několika autorů. Toto jsou zásadní prvky, které se v těchto definicích objevují.

• (úplné) vyčerpání sil

• důsledek selhání procesů adaptace

• odcizení

• problémy s udržováním zdravého

sebehodnocení, sebecenění a sebepojetí

• ztráta smyslu pro zaujetí pracovní

činností

• vystupňovaná nespokojenost ze ztráty

iluzí

• vyčerpání energie

• pocit zavalenosti problémy druhých

lidí

Společným a velmi zásadním hlediskem některých definic je také pojetí

syndromu vyhoření jako výsledku procesu, nikoliv jako stavu.

1.2 Nástup a průběh syndromu vyhoření

Mnoho autorů rozfázovalo nástup a průběh syndromu vyhoření z různých

hledisek. Pokusím se tedy tyto přístupy shrnout a vytvořit komplexní pohled na tuto

tématiku.

První fáze je charakteristická velkým nadšením a entuziasmem. Jedinec nachází

životní smysl ve své práci a snaží se v ní osvědčit. Často se však přetěžuje, nestřídá
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práci s relaxováním a plní sám i úkoly, které by mohli nebo měli dělat jiní. Není

schopen realisticky odlišit co je a není důležité a nevidí nic jiného než svůj projekt nebo

úkol.

Proces pokračuje vyčerpáním a to jak fyzickým tak emocionálním. Člověk se

vzdaluje od cíle, který si vytyčil na začátku a jeho původní motivace není naplněna.

Problémy a první příznaky si zatím odmítá přiznat.

Důsledkem frustrace může být různě orientovaná agrese. Buď člověk projevuje

zlobu sám vůči sobě, obviňuje a podhodnocuje se, nebo je agresivní vůči druhým. Jedná

se například o jeho kolegy, se kterými nesmyslně soupeří, má potřebu dokazovat jim, že

je v práci výkonnější, lepší a celkově narušuje vztahy na pracovišti. Není neobvyklé

také obviňování svých klientů, pacientů, žáků. Málo spolupracují, nedělají dostatek pro

svoje uzdravení apod. Nejedná se pouze o agresivitu a útočení, ale o celkové potíže v

sociální komunikaci a sociálních vztazích. Jedinec v této fázi špatně snáší kritiku i rady.

Kromě uvedených problémů v mezilidských vztazích se často vyskytuje únava a nechuť

k práci.

Mezi definicemi této fáze syndromu vyhoření se opakují dva pojmy. Prvním z

nich je depersonalizace, kterou charakterizuje ztráta sebeúcty nebo ztráta úcty k druhým

lidem, dehumanizace druhých až necitlivost, cynismus, které mohou vést k sociální

izolaci.

Druhým z těchto pojmů je existenciální vakuum, které Křivohlavý (2012)

definuje jako život bez smyslu, který vede k pouhému vegetování.

Konečnou fází je totální vyčerpání, výrazné snížení pracovního výkonu a ztráta

smyslu i motivace k práci i k životu, lhostejnost. V tuto chvíli se často začnou objevovat

i fyzické projevy, které mohou být různé povahy, ať už se jedná o zažívací potíže,

bolesti zad, nespavost, větší náchylnost k infekcím. Druhy těchto potíží se samozřejmě

individuálně liší.

1.3 Příznaky syndromu vyhoření

Křivohlavý rozlišuje příznaky podle toho, zda se objevují v počátku syndromu,

nebo jsou už příznaky akutními či chronickými. Pokusím se je tedy zařadit do těchto tří

kategorií.

U člověka v začátku syndromu vyhoření můžeme pozorovat podrážděnost,

netrpělivost. Často obrací hněv ke svým blízkým a hádá se s nimi kvůli banálním
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záležitostem, vzdaluje se od nich. Je cynický a negativní. Má pocit, že jeho práce je

nedoceněná a přitom ji nikdo nemůže udělat tak dobře jako on, je nenahraditelný.

Projevuje se únava, a problémy se spánkem, může se uchylovat k práškům na spaní, na

uklidnění, alkoholu, ale i kávě apod.

V akutním stavu burnoutu, kdy už je třeba ho řešit, se příznaky o kus prohlubují.

Jedinec může zažívat nečekané výbuchy vzteku, kdy se přestává ovládat a jedná tak, jak

by za normálních okolností nejednal. Dochází k totální ztrátě ideálů a propadá depresi v

některých případech až sebevražedným myšlenkám. Objevují se všemožné

psychosomatické potíže, jako jsou bolesti hlavy, zad nebo táhlé nachlazení apod.

Dále může syndrom vyhoření postoupit až do chronické fáze. Osoba v tomto

stadiu se vyhýbá práci. Mění bezdůvodně své zaměstnání. Má problémy v sociálních

kontaktech a často se jim vyhýbá. Je bez energie a nezvládá běžné každodenní úkony.

Zásadní je, že si své problémy nepřiznává

1.4 Odlišení syndromu vyhoření od jiných negativních jevů

Negativních jevů se v lidském životě objevuje mnoho. Některé z nich mají

dokonce velmi podobné příznaky nebo příčiny či jsou samy příznakem syndromu

vyhoření. Je třeba od nich tedy syndrom vyhoření odlišit. Křivohlavý (2012, str. 69)

uvádí šest základních jevů, které je třeba odlišit od syndromu vyhoření, jsou to: „stres,

deprese, únava, odcizení, pesimismus, existenciální neuróza.“

Stres

Hartl, Hartlová (2009) definují stres například jako nadměrnou zátěž

neúnikového druhu, která vede k trvalé stresové reakci. Křivohlavý (2012) popisuje

stres jako napětí mezi tím, co člověka zatěžuje a zdroji možností zvládat zátěže.

Jedním z důležitých rozdílů je to, u koho se syndrom vyhoření nebo stres

objevuje. Stres může prožívat a prožívá v podstatě kdokoliv. Syndrom vyhoření se však

objevuje jen u určitého typu lidí. V první řadě se jedná o lidi velmi intenzivně zaujaté

svou prací, jsou vysoce motivovaní, cílevědomí a mají vysoká očekávání.

Syndrom vyhoření se také na rozdíl od stresu objevuje jen při práci s lidmi.

Je pravdou, že stres může předcházet syndromu vyhoření, avšak je možné se s

ním vypořádat a k fázi burnoutu nemusí dojít.
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Deprese

Deprese může být jedním z příznaků syndromu vyhoření. Jedná se o „duševní

stav, charakteristický pocity smutku, skleslosti, vnitřního napětí, nerozhodností, spolu s

útlumem a zpomalením duševních i tělesných procesů, ztrátou zájmů, pokleslým


[…]


5.4.1 Pojetí pracovní zátěže

Každý ze zmíněních tří (resp. čtyř ) autorů hledá strategie zvládání pracovní zátěže. Každý z

nich je však pojímá trochu jiným způsobem.

Henning a Keller (1996) pojímají práci s tímto faktorem čistě individuálně. Popisují, jak by

měl člověk v rámci pracovní zátěže pracovat sám se sebou.

Stock(1996) se zaměřuje především na vztah dané osoby k jeho zaměstnání. Popisuje možné

postoje k zaměstnání od pokusů o změnu po odchod ze zaměstnání.

Křivohlavý (2012) jako jediný pojímá tento faktor z hlediska nadřízeného, který by měl

zlepšovat pracovní podmínky na pracovišti. Uvádí jakési návody, jak udělat pracovní prostředí

příjemnější a méně stresující.

5.4.2 Pojetí práce na změnách sebe sama

Křivohlavý (2012) uvádí konkrétní osobnostní charakteristiky, které mohou pomáhat zvládat

stres a doporučuje snažit se tyto stránky posilovat.

Henning a Keller (1996) velmi obhajují a zdůrazňují sílu pozitivního myšlení, které může

ovlivňovat jak psychické tak fyzické projevy stresu.

Stock (2010) se v tomto ohledu zabývá především získáním nadhledu, který může člověku

na jedné straně pomoci uvědomit si problém, který si nepřiznával a na straně druhé přikládat menší

váhu těm problémům, které ve skutečnosti nejsou tak závažné.

5.4.3 Pojetí sociální opory

Nejšířeji pojímá sociální oporu Křivohlavý (2012). Hovoří o tvorbě široké sociální sítě, která

může fungovat také jako síť záchranná. Síť v podstatě tvoří lidé, kteří nám mohou pomoci v

různých typech stresových situací, od pomoci ve formě vyslechnutí přes materiální pomoc.

Henning a Keller (1996) nehovoří o sociální opoře v pravém smyslu slova, ale zdůrazňují

velkou roli sociálních vztahů při zvládání stresových situací. Hlavní význam sociálních vztahů vidí

ve sdílení.

Stock (2010) se o sociálních opoře nezmiňuje vůbec. Jeho strategie je velmi

individualistická a zaměřuje se především na úvahy a zahloubání se do sebe.
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5.4.4 Rovnováha stresorů a salutorů

Křivohlavý (2012) popisuje stresory a salutory a především hovoří situacích, kdy nejsou v

rovnováze a je třeba je do rovnováhy dostat. Navrhuje různé formy ubrání stresorů nebo naopak

přidání salutorů.

Stock (2010) se tímto tématem také zabývá. Doporučuje především zmapování situace, resp.

poměr mezi stresory a salutory, poté radí pokusit se některých stresorů zbavit.

5.4.5 Pojetí smysluplnosti života

Křivohlavý (2012) přikládá smysluplnosti života velký význam. Je pro něj jedním ze

stěžejních faktorů, které ovlivňují stres nebo vyhoření

Henning a Keller (1996) se o smyslu života zmiňují poměrně okrajově. Doporučují určitá

praktická cvičení, která mohou pomoci v hledání smyslu života. V tom se liší od Křivohlavého

(2012), který v případě nenacházení smyslu žití doporučuje odbornou pomoc a uvádí terapeutické

směry, které se touto otázkou zabývají.

5.5 Supervize

V mnoha profesích se na supervizi po získání kvalifikace poněkud zapomíná. Učitelství je

jednou z nich. Jak uvádí Hawkings, Shoet (2004), supervize je naprosto zásadní složkou vývoje

pomáhajícího, pomáhá mu k sebeuvědomění a k odhodlání vyvíjet se dál. Dokonce se domnívají, že

v krajním případě může nedostatek supervize vést k syndromu vyhoření, běžně ale může

způsobovat pocity stagnace a opotřebovanosti.

Co je supervize

Hawkings a Shoet (2004) uvádějí definici Hesse, která jako hlavní snahu supervize označuje

zlepšení supervidovaného v účinném pomáhání lidem. Důležité je také zmínit usilování o rozvoj

kompetencí klienta supervize.

Funkce supervize

Hawkings a Shoet (2004, str.60) uvádějí tři základní funkce supervize: vzdělávací,

podpůrnou a řídící.
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Vzdělávací funkce

Tato funkce je spojena především s rozvojem schopností, dovedností a porozumění. Je

naplňována především skrze rozhovory a rozbory práce supervidovaného s klientem. (Hawkings,

Shoet; 2004)

Podpůrná funkce

Tato funkce se týká především psychické a emocionální náročnosti všech pomáhajících

profesí. Práce s klienty může v pomáhajících pracovnících vyvolávat různé negativní emoce, se

kterými je potřeba se naučit pracovat. Hawkings a Shoet (2004) uvádějí, že ignorování těchto

negativních emocí vede k dlouhodobému stresu a k syndromu vyhoření.

Řídící funkce

Tato stránka supervize má především fungovat jako jakási kontrola práce supervidovaných

pracovníků. Supervizor představuje druhý pohled na práci s klientem. Může sdílet určitá selhání,

chyby, nebo citlivá místa pomáhajícího pracovníka.
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Závěr

Práce definuje syndrom vyhoření z různých hledisek, mapuje jeho příčiny a upozorňuje na

možnosti jeho předcházení, což bylo jejím cílem.

Syndrom vyhoření popisuje také jako proces a vymezuje jeho příznaky.

Dále se práce zabývá učitelstvím jako pomáhající profesí a objasňuje některé problematické

rysy pomáhajících profesí.

Důležité je také pojmenování a charakteristika zátěžových situací ve škole, se kterými se

učitel setkává.

Najdeme zde také osvětlení problematiky začínajících učitelů, kteří se setkávají s další

specifickou formou zátěží.

V závěrečné kapitole práce jsou popsány a porovnány různé strategie předcházení syndromu

vyhoření.
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