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1. Na s.25 píšete, že stresujícím prvkem pro učitele „je stále více žáků s poruchami
chování ve třídě“ – odkud jste tuto informaci čerpala?

2. Ve své práci popisujete možnosti předcházení syndromu vyhoření obecně - jaké
preventivní možnosti jsou realizovatelné i pro učitele v prostředí školy?

Autorka zpracovala teoretickou práci, ve které se zabývá stále aktuálním tématem
syndromu vyhoření u učitelské profese. Cílem práce je definovat syndrom vyhoření
z různých hledisek, zmapovat jeho příčiny a upozornit na možnosti jeho předcházení.
V teoretické části jsou pojmenovány a na základě vhodné literatury analyzovány hlavní
faktory, které přispívají ke vzniku syndromu vyhoření, autorka se zastavuje také u pro-
blematiky začínajících učitelů. Cenný je výčet možností prevence syndromu vyhoření,
uvedených ale, žel, jen v rovině obecné, nikoliv zasazených do kontextu školního prostředí.

Práce svým stručným závěrem, který je parafrází Úvodu, působí nedokončeně, není
konkrétně vyhodnoceno, zda a nakolik byl cíl splněn.
Nedostatkem práce je zacházení s odbornou literaturou – čtyři autoři uvedení v závěrečném
seznamu literatury nejsou citováni v textu práce, u odkazu na s. 15 chybí rok vydání
publikace. Závěrečný seznam literatury je uveden v souladu s platnou normou.
Drobnými nedostatky jsou po grafické stránce nepřehledný Obsah, některé nadpisy kapitol
jsou umístěny na konci stránky, nejednotná úprava. Po formální stránce chybí název
„Obsah“, a „Souhlas k výpůjčce“.